
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA/SETTORE 4̂

SERVIZIO PERSONALE 1 (PARTE GIURIDICA) – CULTURA – SPORT – COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE
POLIZIA MUNICIPALE E PUBBLICA SICUREZZA

N.53 del Reg.

Data 21-02-2019

Oggetto: INCARICHI 2018 A DIPENDENTE DEL COMUNE DI ACQUASANTA
TERME AI SENSI DELL' ART. 1 COMMA 557 DELLA L. N. 311/2004.
LIQUIDAZIONE SPETTANZE

L'anno  duemiladiciannove addì  ventuno del mese di febbraio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA/SETTORE 4̂

VISTA la deliberazione di G.C. n. 84 del 16/09/2010 con la quale è stato approvato il regolamento
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e approvata la dotazione organica del Comune;

EVIDENZIATO CHE:
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali prevede disposizioni - che consentono alle
Pubbliche Amministrazioni Locali di organizzarsi e gestire in maniera associata servizi e funzioni. A
questo si aggiunge la flessibilità organizzativa introdotta dal D.lgs 165/2001 e le norme di finanza
pubblica che contribuiscono a promuovere fenomeni di natura pattizia tra le amministrazioni qualora si
ritengano necessarie per rispondere al meglio all’interesse pubblico;
- l’art. 1 comma 557 della L. n. 311/2004 dispone che “ i Comuni con popolazione inferiore a 5.000
abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le
unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre
amministrazioni locali purchè autorizzati dall’amministrazione di provenienza”;

RILEVATO che nel corso del 2018, presso l’ufficio tecnico comunale, per effetto della grave carenza
di risorse umane e della recente assunzione per mobilità di n. 1 istruttore direttivo tecnico, era
necessario avvalersi ancora di un supporto professionale adeguato per tutti gli adempimenti ad esso
assegnati, nella persona dell’ Arch. Stefano Lo Parco, dipendente del Comune di Acquasanta Terme
con qualifica di istruttore direttivo tecnico, già incaricato negli anni 2016 e 2017 da questo Ente ai
sensi dell’ art. 1 comma 557 della L. n. 311/2004;

CONSIDERATO:
- che il comma 557 detta una disciplina particolare per gli Enti Locali con meno di cinquemila abitanti,
per far fronte alle peculiari problematiche di tipo organizzativo scaturenti dall’esiguità degli organici e
dalle ridotte disponibilità finanziarie;
- che la norma in questione deroga al dovere di esclusività e dal divieto di cumulo degli impieghi cui
sono soggetti tutti i dipendenti delle pubbliche amministrazioni;



- che tuttavia rimangono validi i vincoli derivanti dalla normativa in materia di durata massima
dell’orario di lavoro;

CONSIDERATO dunque opportuno il ricorso all’art. 1 comma 557 della L. n. 311/2004 per garantire
un adeguato supporto al Settore Tecnico comunale;

EVIDENZIATO:
che in data 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 il territorio di questo Comune è stato-
interessato da gravi eventi sismici, i quali hanno colpito numerosi edifici sia pubblici e privati;
che il ridotto personale tecnico è da tempo impegnato al massimo alla gestione delle numerose-
emergenze derivanti dal sisma e dal continuo perdurare dello sciame sismico;

VISTI il parere del Consiglio di Stato, Sez. I, n. 2141/2005 ed il parere del Consiglio di Stato, Sez 1̂ n.
3764 dell'11 dicembre 2013;

VISTA la circolare n. 2/2005 del 21/10/2005 del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli affari
interni e territoriali - Direzione Centrale per le Autonomie, la quale prevede la possibilità che gli enti
interessati si accordino per definire modi e tempi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei
rapporti di lavoro;

VISTA  la circolare n. 2 del 26.05.2014 della La Direzione Centrale per gli Uffici Territoriali del
Governo e per le Autonomie Locali del Ministero dell'Interno;

RICHIAMATA  la deliberazione di G.C.  n. 7 del 22.01.2018 avente ad oggetto l’adozione di parere
favorevole all’ assunzione fino al 31.03.2018  dell’ Arch. Stefano Lo Parco, dipendente del Comune di
Acquasanta Terme con qualifica di istruttore direttivo tecnico, ai sensi dell’ art. 1 comma 557 della L.
n. 311/2004, con approvazione della relativa convenzione tra i Comuni di Maltignano e Acquasanta
Terme;

RICHIAMATA  la deliberazione di G.C.  n. 50 del 19.04.2018 avente ad oggetto la proroga del c.d.
scavalco d’ eccedenza del predetto dipendente fino al 30.05.2018, dietro autorizzazione dell’ Ente di
provenienza;

RICHIAMATE  le proprie determinazioni n. 1 (RG 29)  del 22.01.2018 e 15 (RG) del 23.04.2018, con
assunzione dei relativi impegni di spesa al cap. 150 del bilancio di previsione 2018/2020, annualità
2018;

VERIFICATO il rispetto del limite per la spesa per lavoro flessibile (art. 9 co 28 DL 78/2010);

PRECISATO  che la spesa generale a carico del Comune di Maltignano, collegata al trattamento
economico principale definito in base alle timbrature del predetto dipendente, ammontante ad Euro
852,44 (per 60 ore totali di presenza) risulta già imputata con le predette determinazioni al cap. 150 del
Bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2018, gestione residui;

ATTESO che non sussistono situazioni di incompatibilità e/o conflitti di interesse derivanti dall’
adozione del presente atto;



VERIFICATO, ai sensi dell'art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, che
il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO l’art. 53 del Dls 165/2001;
VISTI  gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO  lo Statuto Comunale;
VISTA la propria competenza ha disporre in materia;

DETERMINA

di liquidare, per quanto motivato in premessa, al dipendente a tempo indeterminato del Comune di
Acquasanta Terme Arch. Stefano Lo Parco, istruttore direttivo tecnico, Cat. D,  posizione
economica D1, assunto da questo Ente con determinazioni n. 1/2018 (RG 29) e 15/2018 (RG 151),
ai sensi dell’ art. 1 comma 557 della L. n. 311/2004,  per i periodi indicati in premessa, la somma
totale di Euro 852,44 (per 60 ore totali di presenza);
di dare atto che la suddetta somma è già stata impegnata con le predette proprie determinazioni nn.
1/2018 e 15/2018, con imputazione al cap. 153 del Bilancio di previsione 2018/2020, annualità
2018, gestione residui;
di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario a compiere tutti gli atti relativi e
conseguenti al presente atto.
Di trasmettere il resoconto dei pagamenti al Comune di Acquasanta Terme per gli adempimenti di
competenza in tema di trasparenza e pubblicazione sul sito della Funzione Pubblica (PERLAPA);

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi,
trasmessa al Comune di Acquasanta Terme e quindi inserita nella Raccolta di cui all’art. 183, comma 9,
del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE SERVIZIO PERSONALE 1
(Dr. Armando Falcioni)



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che la spesa liquidata con l’atto che precede è stata autorizzata con la presente

determinazione e che la stessa rientra nei limiti delle somme impegnate

AUTORIZZA

l’emissione del mandato di pagamento di Euro 852,44 a favore del dipendente comunale del Comune di
Acquasanta Terme Arch. Stefano Lo Parco, istruttore direttivo tecnico, Cat. D,  posizione economica
D1, assunto da questo Ente con determinazioni nn. 1 (RG 29)  del 22.01.2018 e 15 (RG) del
23.04.2018, ai sensi dell’ art. 1 comma 557 della L. n. 311/2004,  per i periodi indicati in premessa,
imputando la relativa spesa al cap. 153 del Bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2018, gestione
residui.

Dalla residenza municipale, li 21/02/2019

Emesso mandato n. 181 in data 21/02/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Rag. Simoni Simona



N.     188     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 28-02-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


